
 

 

 
 
 
 
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 14 del 03-07-2024 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT). 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Premesso che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ha introdotto la figura del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione (RPC) e il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97, ha attribuito 
allo stesso anche la funzione di Responsabile della Trasparenza. 
Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) all’interno di 
ciascuna amministrazione svolge un ruolo trasversale e, allo stesso tempo, d’impulso e 
coordinamento del sistema di prevenzione della corruzione: 
 predispone il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) e la 

sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dedicata alla programmazione 
delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza, nonché ne propone la 
modifica; 

 vigila sul funzionamento e l’osservanza del PTPCT all’interno dell’amministrazione; 
 segnala disfunzioni concernenti la trasparenza e l’anticorruzione all’organo di indirizzo e 

all’organismo indipendente di valutazione; 
 individua il personale da inserire nei percorsi formativi sia obbligatori sia specifici nel tema 

riguardante l’anticorruzione; 
 verifica la rotazione degli incarichi più a rischio corruzione; 
 riceve le segnalazioni del whistleblowing; 
 redige e pubblica una relazione annuale, a consuntivo, che rendiconta l’attività svolta; 
 svolge attività di controllo sugli adempimenti riguardanti la trasparenza, segnalando eventuali 
 disfunzioni ove necessario; 
 riceve e gestisce le istanze di accesso civico semplice; 
 vigila in materia di incompatibilità e inconferibilità; 

 
Considerato che la complessità delle attività del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e la Trasparenza e le competenze professionali necessarie per attività di valutazione del rischio 
(risk assessment), di audit e di monitoraggio, presuppongono l'individuazione di una figura 
dirigenziale che abbia accumulato una lunga esperienza professionale sia nel campo 
amministrativo che nel campo dei sistemi organizzativi; 
 
Viste: 
 
- la Delibera del Presidente n. 27 del 7.07.2023, ratificata dal Consiglio con propria deliberazione 
n.24 del 12.07.2023, con la quale è stato nominato Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) l’Avv. Enrico Specchio - Direttore IRVV - unica figura 
dirigenziale in servizio presso l’Istituto e titolare di incarico dirigenziale amministrativo di vertice; 
 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 14.02.2024 con la quale, in esito a 
selezione, è stato nominato Direttore dell’IRVV l’Arch. Franco Alberti, immesso in servizio a 
decorrere dal 01.06.2024 per la durata di tre anni e comunque non oltre 90 giorni dalla nomina del 
nuovo Consiglio di Amministrazione; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  AMERIGO RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 08-07-2024 ora  6:27:59 Denisa Rizzo
C.F. RZZDNS75L56F394R il 05-07-2024 ora 10:27:16



Ritenuto di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il 
Direttore IRVV – Arch. Franco Alberti – unica figura dirigenziale in servizio presso l’Istituto 
Regionale per le Ville Venete, nonché titolare di incarico dirigenziale amministrativo di vertice in 
possesso di adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, 
dotato della necessaria autonomia valutativa; 
 
Atteso che l’art 1, co. 7, l. 190/2012, stabilisce che il RPCT sia individuato dall’organo di indirizzo; 
 
Visti: 
- la Legge 190/2012 che ha istituito la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
- il D.lgs. 97/2016 che ha unificato in capo ad un unico soggetto l’incarico di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, rafforzandone il ruolo e prevedendo che ad esso 
siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed 
effettività; 
- la Delibera ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018 recante "Parere sulla corretta interpretazione dei 
compiti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)"; 
- l’allegato 3 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che definisce i compiti ed i poteri del RPCT 
nonché i criteri di nomina; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2023; 
 
Preso atto che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità 
tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 
 
Viste le L.R. n° 63/79 e n° 53/93; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di nominare l’Arch Franco Alberti - Direttore IRVV - quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’IRVV, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento; 
 
2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio dell’IRVV; 
 
3) di comunicare la nomina ad ANAC, nelle modalità previste; 
 
4) di pubblicare la presente nomina nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale www.irvv.net 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto a ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 Rizzo Denisa 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Restucci Amerigo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  AMERIGO RESTUCCI C.F. RSTMRG42S10F052D il 08-07-2024 ora  6:27:59 Denisa Rizzo
C.F. RZZDNS75L56F394R il 05-07-2024 ora 10:27:16

http://www.irvv.net/


 

 

 
 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA N° 17 del 03-07-2024 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT). 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, 
esprime parere Favorevole. 
 
Data 03-07-2024 IL DIRETTORE 

 Rizzo Denisa 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 03-07-2024 firmato digitalmente da  Denisa Rizzo C.F. RZZDNS75L56F394R il 03-07-2024 ora  8:00:50


